
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 

Provincia di Cuneo 

Copia/Estratto 
 

 

DETERMINAZIONE 
 SERVIZIO TECNICO 

 
NUMERO 53 DEL 29/02/2024  

 
 

 
 
 
 
 
 

 OGGETTO: 
PNRR - M2C4 - Inv 2.2 - Incarico di progettazione, 
direzione e contabilizzazione lavori e CRE "Lavori di 
efficientamento energetico palazzetto polifunzionale (CUP: 
J84J22001210006 - CIG: B09E20EFA1). - DETERMINA A 
CONTRARRE - Affidamento incarico e impegno di spesa 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA N. 53 DEL 29/02/2024 
 

PNRR - M2C4 - Inv 2.2 - Incarico di progettazione, direzione e contabilizzazione lavori e CRE "Lavori di 
efficientamento energetico palazzetto polifunzionale (CUP: J84J22001210006 - CIG: B09E20EFA1). - 

DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento incarico e impegno di spesa 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 
 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 è stato assegnato al Comune di 

Torre San Giorgio per l’anno 2024 un contributo pari ad €. 50.000,00; 
 

- che è intenzione di questa Amministrazione provvedere all’efficientamento energetico del palazzetto 
polifunzionale di proprietà comunale denominato “PalaTorre”; 

 
Richiamato l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Considerato che occorre provvedere all’efficientamento energetico del palazzetto polifunzionale di 
proprietà comunale denominato “PalaTorre”; 

 
Accertato che risulta indispensabile procedere ad un affidamento professionale con incarico esterno 

in quanto il Comune di Torre San Giorgio non dispone di personale impiegato presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale e non è dotato delle attrezzature necessarie alla stesura del progetto in oggetto; 

 
Visto l’art. 50, comma, 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che ammette l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

Considerato che, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.; 

 
Dato atto che trattandosi di incarico per affidamento di servizio di ingegneria e architettura di 

importo inferiore ad € 5.000,00 non vige l’obbligo, a far data dal 01/01/2019, dell’acquisizione su Mepa e/o 
piattaforme telematiche, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. 145/2018; 

 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati nella 
Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di richiedere preventivo all’Operatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Economico STUDIO TECNICO ARAGNO E OMENTO con sede in Savigliano, Via Torino, 76 C.F/P.IVA 
02858520048 per le seguenti motivazioni: in quanto l’O.E. dispone dei mezzi e della conoscenza del 
territorio tali da garantire il risultato nei tempi previsti dall’Amministrazione; 
 

Visto che il preventivo presentato tramite posta certificata in data 16 febbraio 2024 protocollo 
comune n. 888 del 19 febbraio 2024 dall’ Operatore Economico STUDIO TECNICO ARAGNO E 
OMENTO con sede in Savigliano, Via Torino, 76 C.F/P.IVA 02858520048, per un importo pari ad € 
3.900,00 (C.I. ed IVA esclusi), risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto ed al compenso professionale ai sensi del 
D.M. 17 giugno 2016; 

 
Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., poter affidare l’incarico di 
che trattasi all’Operatore Economico STUDIO TECNICO ARAGNO E OMENTO con sede in Savigliano, 
Via Torino, 76 C.F/P.IVA 02858520048; 

 
Visto il Durc regolare; 
 
Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 
oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella redazione della progettazione direzione, 
contabilizzazione e collaudo dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO 
POLIFUNZIONALE; 
tempo di esecuzione della prestazione: 
- giorni 90 (novanta) relativamente alla progettazione esecutiva a decorrere dalla stipula del contratto; 
modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato, dietro presentazione 
di regolare fattura, previa verifica del corretto servizio svolto secondo le varie fasi di progettazione e di 
esecuzione dei lavori; 
stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è prevista la risoluzione del 
rapporto contrattuale ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, l’applicazione di una penale in misura non inferiore 
al 10 per cento del valore del contratto. 
Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 36/2023 s.m.i., e le altre 
norme vigenti in materia di lavori pubblici; 
 

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti codice CIG: B09E20EFA1 - Codice CUP: 
J84J22001210006; 

 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dell’incarico e di impegnare la relativa spesa; 
 
Considerato che l’opera è finanziata con fondi Ministeriali derivanti da trasferimenti destinate al 

Finanziamento dei Progetti Comunitari “PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - CUP: J84J22001210006 - Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica art. 1 comma 29 Legge n. 160/2019”; 

 
Atteso che l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 14/01/2020 relativo alla nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnica; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 31 del 21 dicembre 2023 e s.m.i.; 

 
Visto lo Statuto Comunale. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Vista la Legge n. 241/1990. 
 
Vista la Legge n. 136/2010. 

 
 Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

Acquisito il parere di copertura finanziaria (art. 151 comma 4 D.Lgs. n. 267/00) espresso dal 
competente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
1) Di stabilire che, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, il fine che con il contratto 

si intende perseguire è il seguente: incarico professionale esterno per la redazione della progettazione, 
direzione e contabilizzazione dei lavori di efficientamento energetico edifici comunali e rete I.P. centro 
storico: 
- oggetto del contratto: progettazione, direzione, contabilizzazione e collaudo dei lavori di 

efficientamento energetico palazzetto polifunzionale; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) 

del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. che risulta ammesso dalla legislazione vigente; 
- clausole da inserire nel contatto: 
 tempo di esecuzione della prestazione: giorni 90 (novanta) relativamente alla progettazione 

esecutiva a decorrere dalla stipula del contratto; 
 modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico incaricato, dietro 

presentazione di regolare fattura, previa verifica del corretto servizio svolto secondo le varie fasi 
di progettazione e di esecuzione dei lavori; 

- stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti è prevista la 
risoluzione del rapporto contrattuale ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, l’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 
Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 36/2023 s.m.i., e 
le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici. 
 

2) Di affidare, per i motivi in narrativa espressi, Operatore Economico STUDIO TECNICO ARAGNO E 
OMENTO con sede in Savigliano, Via Torino, 76 C.F/P.IVA 02858520048, l’incarico professionale per 
la progettazione, direzione, contabilizzazione e collaudo dei “Lavori di efficientamento energetico 
palazzetto polifunzionale”, per l’importo di € 3.900,00 oltre a C.I. 5% per € 195,00 ed IVA 22% per € 
900,90 così per complessivi € 4.995,90, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma, 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
3) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s. m. e i. 
 

4) Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: B09E20EFA1 - 
Codice CUP: J84J22001210006. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di dare atto che la spesa sarà finanziata interamente con fondi Ministeriali derivanti da trasferimenti 
destinate al Finanziamento dei Progetti Comunitari “PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - CUP: J84J22001210006 - 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica art. 1 comma 29 Legge 
n. 160/2019”. 

 
6) Di dare atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione la sottoscritta KARDAS Magdalena, la quale dichiara di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo 
soggetto aggiudicatario. 

 
7) Di dare atto altresì che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, ai sensi di Legge. 

 
8) Di impegnare ed imputare la spesa di €. 4.995,90 al codice 06.01.2 ex capitolo 7830.5.4 del Bilancio 

2024/2026 gestione COMPETENZA esercizio 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre San Giorgio.  Responsabile Procedimento: ARNOLFO Daniele Giorgio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Kardas Magdalena 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo 

comunale – che una copia/estratto della presente è stata pubblicata in data  04/07/2024 all’Albo 

Pretorio 

Ove  rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Torre S.Giorgio, lì  04/07/2024 
 

Il Segretario Comunale  

F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 

 
  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i. 

Torre S.Giorgio, lì 29/02/2024   
                                                                                                          Il Responsabile Area Contabile   
                                                                                                          F.to: ARNOLFO Daniele Giorgio  

 

RICORSI 
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 
 
  
E’ copia conforme all’originale , in carta semplice, ad uso amministrativo. 
Torre San Giorgio, lì 04/07/2024 
 
                                                                                                     Il Segretario comunale  
                                                                                               BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


